
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Насловнанаставниотпредмет Финансиски менаџмент 

2. Код БМ103/2023 

3. Студискапрограма Бизнис менаџмент 

4. Организаторнастудискатапрограма 

(единица, односноинститут, катедра, 

оддел) 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, третциклус) VIIA 

6. Академскагодина/семестар 2023/2024 7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р БилјанаАнгелова 

Проф. д-р ДианаБошковска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус на студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Стекнување на знаења од теоријата за финансиски менаџмет со цел успешно решавање на 
проблеми кај компаниите во доменот на финансии. Преку реална оцена на пазарната вредност 
на компаниите, ефикасно капитално буџетирање, оптимализација на структурата на капиталот, 
ефикасно менаџирање со ризиците, како и ефикасно управување со обртниот капитал,  на 
компаниите им се овоможува одржлив развој на долг рок. Имено, стекнувањето на вакви 
знаења и вештини ќе им овозможи на студентите како да се справат со рутинските проблеми во 
финансискиот сектор на компаниите, како и способност да ги антиципираат иднините текови, а 
со тоа навремено да одговорат на промените. 
Специфични  компетенции 

− Компетенции за утврдување на вредноста на компанијата, односно на акциите кои ја чинат 
главницата на друштвото;

− Разбирање на суштината на процесот на капитално буџетирање и потребата од градење на 
одржлив и конзистентен процес на планирање на капиталните инвестиции на компаниите;

− Стекнување на вештини и знаења за влијанието на финансиските одлуки врз пазарната 
ефикасност;

− Стекнување на знаења за идентификување, мерење и менаџирање со ризиците;

− Стекнување на знаења за оптимализација на структурата на капиталот (цената на 

капиталот)

− Стекнување на знаења и вештини за управување со обврските и со обртниот капитал на 
компанијата;

− Стекнување на знаења за користите, но и предизвиците од процесите на спојувања и 
превземања на компаниите

11. Содржина на предметната програма: 

1. Концепти за утврдување на вредноста на компанија (Утврдување на вредноста на

капиталот и средства);

2. Капитално буџетирање, буџет на корпорации и готовински текови;

3. Рацио анализа за потребите на менаџментот;

4. Финансиски одлуки и пазарна ефикасност;

5. Ризици и менаџмент на ризици;

6. Структура на капиталот;

7. Финансирање на долгот;

8. Финансиско планирање и управување со обртниот капитал;

9. Спојувања и преземања

12. Методинам учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 

вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форминанаставнитеактивности 15.1. Предавања-теоретсканастава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимскаработа 

30 часови 



16. Другиформинаактивности 16.1. Проектнизадачи 60 часови 

16.2. Самостојнизадачи 80 часови 

16.3. Домашноучење 100 часови 

17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект (презентација:писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериумизаоцену

вање 

(бодови/оценка) 

до61бода 5 (пет) (F) 

од61до68бода 6 (шест) (Е) 

од69до76бода 7 (седум) (D) 

од 77до 84бода 8 (осум) (С) 

од85до 92бода 9 (девет) (B) 

од 93до100бода 10 (десет) (А) 

19. Условзапотпис и 

полагањеназавршениспит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазикнакојсеизведуванаставата Македонскијазик 

21. Методнаследењенаквалитетотнанаст

авата 

Механизами на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Рос Бестфилд, Џаф Корпоративн

и финансии 

(превод на 

македонски 

јазик) 

МАГОР 2010 

2. Stenley B.Block, 

Geoffrey A. Hirt: 

Основи на 

финансиски 

менаџмент 

(превод на 

македонски 

јазик) 

Глобал 

комуникации 

2008 

3. Арсов Сашо Фианансиски 

менаџмент 

Економски 

факултет, 

УКИМ 

2016 

22.2. Дополнителналитература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Brealey, Mayers, Allen,  Corporate 

Finance Eight 

edition 

Mc Graw – 

Hill, 

2006 

2. Arnold Glen, FT. Essentials of 

Corporate 

Financial 

Management 

Prentice Hall 2007 


